
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158125  - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

PREGÃO 90138/2024

Às 13:24 horas do dia 16 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALDELIR FERNANDO LUIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23473000477202418, Pregão nº 90138/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais para
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Avançado Abelardo Luz, Campus Araquari,
Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus
Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus
São Francisco do Sul, Campus Avançado Sombrio e Campus Videira.

Entrega de propostas: De 30/04/2024 às 08:00 até 16/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:20 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/05/2024 às 09:00:26 Bom dia Senhores(as) Licitantes, está aberta a sessão do Pregão 90138/2024.

Sistema 16/05/2024 às 09:00:34 Nosso horário será das 09:00 às 11:20 e das 13:00 às 17:00.

Sistema 16/05/2024 às 09:00:45
Lembrem-se que as quantidades mensal e anual, bem como o valor unitário do item constam no
item 1.1 do Termo de Referência.

Sistema 16/05/2024 às 09:00:53
Qualquer comunicação com este pregoeiro nesta fase deverá acontecer por meio de e-mail:
compras.blumenau@ifc.edu.br o qual constará no processo licitatório, garantindo o princípio da
publicidade. Este pregoeiro está em teletrabalho e não atenderá ligações telefônicas.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:06

Senhores(as) Licitantes, caso haja desconexão do pregoeiro por mais de 10 (dez) minutos, o aviso de
suspensão será publicado no site https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-
contratos/licitacoes-e-contratos-2024/pregoes-eletronicos-2024/pregao-eletronico-n-90138-2024-
contratacao-de-seguro-coletivo-contra-acidentes-pessoais-ifc/, conforme item 6.16 do Edital.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:14
Senhores(as), iniciaremos a etapa de lances. Lembramos que o critério de julgamento deste Pregão é
MENOR PREÇO POR ITEM.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:22
Lembramos que, segundo o item 6.8 do Edital: O intervalo mínimo de diferença de valores ou
percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em
relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 1% (um por cento).

Sistema 16/05/2024 às 09:01:29

Esclarecemos que cabe ao licitante acompanhar todas as operações no sistema eletrônico durante o
processo licitatório, responsabilizando-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da
inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou pelo pregoeiro, ou em caso de sua
desconexão, conforme Item 4.11 do Edital.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:36
Fiquem atentos, pois segundo o item 5.4 do Edital: Os preços ofertados, tanto na proposta inicial,
quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o

1 de 616/05/2024 13:24



UASG 158125 PREGÃO 90138/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 às 09:01:36 direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:44
Então, atenção na disputa de lances para não terem que solicitar a recusa da proposta, o que
poderá acarretar em penalização ao licitante.

Sistema 16/05/2024 às 09:01:51
Senhores(as) licitantes, favor informarem os lances com no máximo duas casas após a vírgula.
Valores com mais de 2 casas terão que ser corrigidos, a menor, sem arredondamentos para cima, na
proposta.

Sistema 16/05/2024 às 09:28:52
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/05/2024 às 10:59:04 Senhores(as) licitantes, estamos dando início à fase de habilitação.

Sistema 16/05/2024 às 11:21:37
Senhores(as) Licitantes, considerando o intervalo de almoço às 11:20, informo que a sessão será
suspensa, sendo retomada às 13:00 de hoje.

Sistema 16/05/2024 às 13:00:05 Boa tarde Senhores(as) Licitantes, está reaberta a sessão do Pregão 90138/2024.

Sistema 16/05/2024 às 13:04:53 Agradecemos a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/05/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

16/05/2024 às 09:28:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 616/05/2024 13:24



UASG 158125 PREGÃO 90138/2024

Seguro Alunos contemplando as seguintes coberturas mínimas: Capital Segurado mínimo: 1. Morte acidental R$ 20.000,00; 2. Invalidez
Permanente Total R$ 20.000,00; 3. Despesas Médicas, hospitalares e odontológicas R$20.000,00;

UNIDADE

237648

Adjudicado e Homologado

R$ 0,6500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.871.***-*5 - ALDELIR FERNANDO LUIZ para GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-
02, melhor lance: R$ 0,1900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.144.017/0001-90 - COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DA
BAHIA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,5400  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,1900 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,4100  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

33.608.308/0001-73 - MONGERAL AEGON SEGUROS E
PREVIDENCIA S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,5100  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

87.163.234/0001-38 - SABEMI SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,3700  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,2000  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

33.164.021/0001-00 - TOKIO MARINE SEGURADORA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,6500  -

Valor proposta: R$ 0,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 237648

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/05/2024 09:01:04 33.065.699/0001-27 R$ 0,6400

16/05/2024 09:03:01 87.883.807/0001-06 R$ 0,6300

16/05/2024 09:03:01 33.065.699/0001-27 R$ 0,6200

16/05/2024 09:03:22 87.883.807/0001-06 R$ 0,6100

Item 1 - Corretagem - seguro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 616/05/2024 13:24



UASG 158125 PREGÃO 90138/2024

Data/hora Participante Lance

16/05/2024 09:03:23 33.065.699/0001-27 R$ 0,6000

16/05/2024 09:03:55 87.883.807/0001-06 R$ 0,5900

16/05/2024 09:03:56 33.065.699/0001-27 R$ 0,5800

16/05/2024 09:04:06 87.883.807/0001-06 R$ 0,5000

16/05/2024 09:04:26 15.144.017/0001-90 R$ 0,5400

16/05/2024 09:04:27 33.065.699/0001-27 R$ 0,5300

16/05/2024 09:04:35 33.608.308/0001-73 R$ 0,5100

16/05/2024 09:09:24 90.180.605/0001-02 R$ 0,4900

16/05/2024 09:09:31 87.883.807/0001-06 R$ 0,4800

16/05/2024 09:09:37 33.065.699/0001-27 R$ 0,5000

16/05/2024 09:09:54 90.180.605/0001-02 R$ 0,4700

16/05/2024 09:10:05 87.883.807/0001-06 R$ 0,4600

16/05/2024 09:10:21 90.180.605/0001-02 R$ 0,4500

16/05/2024 09:10:31 87.883.807/0001-06 R$ 0,4400

16/05/2024 09:10:48 90.180.605/0001-02 R$ 0,4300

16/05/2024 09:10:53 87.883.807/0001-06 R$ 0,4100

16/05/2024 09:11:12 90.180.605/0001-02 R$ 0,4000

16/05/2024 09:12:46 87.163.234/0001-38 R$ 0,3900

16/05/2024 09:13:03 90.180.605/0001-02 R$ 0,3800

16/05/2024 09:14:08 33.065.699/0001-27 R$ 0,4900

16/05/2024 09:16:03 87.163.234/0001-38 R$ 0,3700

16/05/2024 09:16:19 90.180.605/0001-02 R$ 0,3600

16/05/2024 09:16:28 33.065.699/0001-27 R$ 0,3500

16/05/2024 09:16:46 90.180.605/0001-02 R$ 0,3400

16/05/2024 09:17:54 33.065.699/0001-27 R$ 0,3300

16/05/2024 09:18:10 90.180.605/0001-02 R$ 0,3200

16/05/2024 09:18:53 33.065.699/0001-27 R$ 0,3000

16/05/2024 09:19:10 90.180.605/0001-02 R$ 0,2900

16/05/2024 09:21:09 33.065.699/0001-27 R$ 0,2800

16/05/2024 09:21:26 90.180.605/0001-02 R$ 0,2700

16/05/2024 09:22:29 33.065.699/0001-27 R$ 0,2600

16/05/2024 09:22:47 90.180.605/0001-02 R$ 0,2500

16/05/2024 09:23:24 33.065.699/0001-27 R$ 0,2400

16/05/2024 09:23:41 90.180.605/0001-02 R$ 0,2300

16/05/2024 09:24:26 33.065.699/0001-27 R$ 0,2200

4 de 616/05/2024 13:24



UASG 158125 PREGÃO 90138/2024

Data/hora Participante Lance

16/05/2024 09:24:44 90.180.605/0001-02 R$ 0,2100

16/05/2024 09:25:28 33.065.699/0001-27 R$ 0,2000

16/05/2024 09:25:44 90.180.605/0001-02 R$ 0,1900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/05/2024 09:01:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/05/2024 09:01:03 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/05/2024 09:27:45 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 16/05/2024 09:28:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:30:53
Prezado(a) licitante bom dia. Sua empresa é detentora da(s) melhor(es) proposta(s) para o(s)
item(ns) 1. É possível negociarmos o(s) item(ns) para a obtenção de preços mais vantajosos?

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:30:56 Prezado(a) licitante, fica concedido o prazo de 10 minutos para manifestação.

pelo participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:34:11 Bom dia! Não temos margem para negociação, obrigado.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:38:28
Certo, Obrigado. Procederemos então com a convocação do anexo para envio da proposta
adequada ao último lance ofertado conforme Item 6.19.4 do Edital.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:39:10
Sr. Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:19:00 do dia 16/05/2024. Justificativa:
Favor encaminhar a proposta adequada ao último lance..

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:39:25
Após a convocação do anexo, concederemos o prazo de 2 horas para o envio, conforme Item 6.19.4
do Edital.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:39:38 Considerando o intervalo de almoço das 11:20 às 13:00, seu prazo encerra-se às 13:19.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 09:39:46
Favor encerrar a convocação assim que enviar o anexo, de modo que recebamos os documentos no
momento que enviarem, sem precisar aguardar o fim do prazo de envio concedido pelo pregoeiro.

pelo participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 10:48:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:48:54 de 16/05/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 10:50:58 Recebemos a documentação e vamos analisar. Favor aguardar.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 10:58:23 Prezado(a) licitante, sua proposta está de acordo com o Edital e será aceita.

Sistema 16/05/2024 10:58:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 11:08:37.

Sistema para o
participante
90.180.605/0001-02

16/05/2024 13:03:30 Prezado(a) licitante boa tarde, sua empresa teve o(s) item(ns) 1 habilitado(s).

5 de 616/05/2024 13:24



UASG 158125 PREGÃO 90138/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/05/2024 09:39:10
Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/05/2024 13:19:00. Motivo: Favor encaminhar a proposta adequada ao último lance..

16/05/2024 10:48:54 Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 finalizou o envio de anexo.

16/05/2024 13:23:46 Fornecedor GENTE SEGURADORA SA, CNPJ 90.180.605/0001-02 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,1900.

16/05/2024 13:24:34 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 13:03:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 13:13:54.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 11:08:37

Intenção de recurso na habilitação: 16/05/2024 13:13:54

6 de 616/05/2024 13:24


